ПРОТОКОЛ
Заседания Совета предпринимателей Уинского муниципального округа по теме
«Мероприятия по развитию туризма»

Дата, время и место заседания: 17.05.2021, 14:00 часов, с. Уинское, ул. Октябрьская, 1
Присутствовали: Заместитель главы администрации округа по социальному развитию Киприянова М.М.
члены Совета – Башкова Л.М., Леушина Н.В., Горбунова М.А., Шагаев И.Р., Седунова О.А.
Приглашенные: Индивидуальные предприниматели, руководители предприятий  - Сыромятникова А.С., Киприянов А.Н., Киприянова Л.А., Крылов Д.В., начальник управления учреждениями культуры, спорта и молодежной политики администрации Уинского округа – Кочетова Н.И., помощник депутата Законодательного Собрания Пермского края Козлова Е.М.,

Повестка заседания:
1. О национальном проекте «Туризм и индустрия гостеприимства»
Докладчик: заместитель главы администрации округа по социальному развитию Киприянова М.М.
2. О предоставлении грантов на поддержку проектов, направленных на
развитие туристской инфраструктуры.
Докладчик: начальник управления по экономике и сельскому хозяйству администрации Уинского муниципального округа
      3. Предложения по развитию туризма

По первому вопросу слушали:
        Киприянову М.М.:  В 2021 оду разрабатывается национальный проект «Туризм и индустрия гостеприимства». На достижение целей проекта будут работать 3 федеральных проекта «Создание туристической инфраструктуры», Повышение доступности туристических продуктов», «Совершенствование управления в сфере туризма». На федеральный проект по созданию инфраструктуры планируется потратить 841 млрд. рублей. Национальный проект «Туризм и индустрия гостеприимства» позволит создать 4,7 млн. рабочих мест к 2030 году. Нацпроект предполагает увеличение количества путешествий по России к 2030 году да 140 млн. в год, а также обеспечение экономического роста в стране.
       Прикамье также планирует принять участие в проекте, развивать инфраструктуру. Из регионального бюджета на ближайшие три года дополнительно выделять 100 млн. рублей на проекты в сфере туризма. Природные и культурные богатства Пермского края могут привлечь туристов со  всего мира , поэтому эта сфера является одним из важных направлений.

       По второму вопросу слушали Башкову Л.М.: на основании постановления Правительства Пермского края от 29.04.2021 г. № 262-п объявляется конкурсный отбор на предоставление грантов в форме субсидий из бюджета Пермского края юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям (за исключением некоммерческих организаций)
на поддержку проектов, направленных на развитие туристской инфраструктуры в Пермском крае. Размер гранта  не более 2500 ты. рублей. Направление гранта: приобретение, изготовление, обустройство модульных средств размещения, глэмпингов, горных модулей, автодомов
(в том числе оборудованных приспособлениями для маломобильных групп населения), включая расходы по подготовке земельного участка, площадки, поставке строительных материалов и комплектующих, доставке, возведению, сборке, установке, монтажу, обустройству инженерных сетей, проведению строительного контроля;
Приобретение, изготовление, обустройство туалетных модулей, биотуалетов, мобильных туалетных кабин, санитарно-гигиенических сооружений, бань, банных бочек с подогревом и других некапитальных сооружений, необходимых для предоставления услуг размещения, питания и развлечения,
оборудованных в том числе под ресепшн, кухню, столовую, общественную зону, служебное помещение для персонала, подсобные помещения, туалет, душевую, проведение мероприятий (в том числе оборудованных приспособлениями для маломобильных групп населения), включая расходы по подготовке земельного участка, площадки, поставке строительных материалов и комплектующих, доставке, возведению, сборке, установке, монтажу, обустройству инженерных сетей, проведению строительного контроля.
 Требования  к участникам:
Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель осуществляет деятельность на территории Пермского края, Осуществление деятельности не менее 12 месяцев, С организацией не расторгались соглашения о предоставлении бюджетных средств, Организация не получает средства из федерального бюджета, бюджета Пермского края,
местного бюджета на эти же цели, Организация имеет основной или дополнительный вид экономической деятельности из группы «55-Деятельность по предоставлению мест для временного проживания» согласно Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, утвержденному приказом Росстандарта от 31 января 2014 г. № 14-ст.
Результаты проекта:
 - число созданных объектов туристской инфраструктуры
 - число созданных средств размещения
 - число созданных мест в средствах размещения.

3.Предложения по развитию туризма в Уинском МО
	№
	Объект туризма
	Идея

	1.
	«Ярый камень» с. Уинское
	Создание зоны отдыха, проведение культурно-досуговых и спортивных мероприятий

	2.
	«Лошманы» (запруд с. Уинское)
	Создание зоны отдыха с рыбалкой, сбором ягод, трав, приготовлением пищи на костре  и т.д.);
проведение  праздников и соревнований.

	3.
	Памятник культурного наследия: Училище 2-классное Нач. 20в. с. Уинское, ул.Советская, д.8
	создание отдела ткачества - филиала МКУК «Музей», либо отдельная «Мастерская по ткачеству»

	4.
	Маршрут:
с. Суда – история села, купеческие дома, церковь Андрея Первозванного, мастер-класс, каскад судинских прудов, Гора «Каравай», уха на пруду № 3;
с. Чайка – мастер-класс, гребень «Чайкинский мыс» (Саксонская Швейцария), легенды и были, чаепитие с национальным блюдом чак-чак;
– р. Ирень, сплав, пещера Мертвеца, легенды и были, Иренский мост;
– с. Уинское  - набережная пруда, Ленинская горка и Белые скалы, храм Георгия Победоносца, Уинский краеведческий музей, первые улицы с. Уинского, Ярый камень (активный отдых)
	Проведение экскурсий, активного туризма

	5.
	«Гора Светлая»
.

	Создание зоны отдыха с рыбалкой, сбором ягод, трав, приготовлением пищи на костре и т.д.); проведение праздников и соревнований

	6.
	Стадион
	Создание спортивной зоны с программой

	7.
	Памятник градостроительства и архитектуры регионального значения «Правление волостное» (СДК и Библиотека). Купеческие дома, храм, каскад прудов, Каравай-гора. с. Суда
	Создание зоны отдыха, проведение культурно-досуговых мероприятий, экскурсий Рыбалка, грибы, ягоды.

	8.
	Музей «Татарская изба», с. Нижний Сып
	Открытие музея на базе частного дома в с. Нижний Сып, Матынова Мирсаяфа. Он уже начал формирование музейного уголка, сам проводит мастер-классы, предоставляет экспонаты - предметы быта и обихода из домашней коллекции

	9.
	Суда купеческая
	Организация экскурсий по старинному селу Суда, с сопровождением специалиста, знающего историю купеческих домов, предоставлением возможности фотосъемки

	10
	Родниковый край
	По верованиям мусульман испить воду из 7 родников равнозначно походу в Мекку, прикосновению к святыне

	11
	Аспа венчальная
	По заявке группы туристов готовы организовать реконструкцию части свадебного обряда православных (сватовство, смотрины, выкуп)

	12
	Илея, Илея, святые вечера
	По заявке группы туристов готовы организовать таинственный обряд гадания на Илею, это событие может происходить дважды в год в период святок или 2 августа

Решили:  - принять информацию к сведению;
                 - информацию о предоставлении финансовой поддержки размесить на сайте администрации округа;
                - Управлению культуры разместить информацию об объектах туризма на сайте округа, в социальных сетях.

[bookmark: _GoBack]Секретарь                                                      Л.М. Башкова